
 
 

 

 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

DETERMINAZIONE N.1604/ARL   DEL 23.11.2012 

 Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E AGGIUDICAZ IONE A FAVORE 

DELL’OPERATORE ECONOMICO PRICEWATERHOUSECOOPERS  ADVISORY S.P.A. SPA 

RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 124 D EL D.LGS. 

163/2006 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO E SU PPORTO 

TECNICO PER LA DEFINIZIONE PROGETTAZIONE E IMPLEMENTAZIONE DI UN  SISTEMA 

DI RENDICONTAZIONE AMMINISTRATIVA FINALIZZATO ALLA CERTI FICAZIONE DELLA 

SPESA DEL PROGRAMMA MASTER AND BACK POR FSE SARDEGNA 2007 - 201 3 DA 

AGGIUDICARE SECONDO IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 83 DEL D.LGS 163/2006. 

CIG 443028205DA  

CUP E29H12000100009   

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale per il 

lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica pubblica, di 

autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro 

assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui alla L.R. 

26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il Collegio 

dei revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato nominato il 

Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.1604/ ARL   

DEL 23.11.2012 

 

 2

VISTA la L.R. n.1 del 19.01.2011 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2011); 

VISTA la L.R. n.2 del 19.01.2011 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2011 ed il Bilancio 

pluriennale per gli anni 2011 - 2013 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n.1377/ARL del 23.12.2010 con la quale viene approvato il Programma 

annuale delle attività (PAA) dell’Agenzia per l’esercizio amministrativo 2011; 

VISTA la Determinazione n.1381/ARL del 23.12.2010 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2011 e pluriennale 2011 – 2013 dell’Agenzia regionale per il lavoro, 

insieme agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005 e dell’articolo 9 quinto comma 

della L.R. 11/2006, secondo i dettami previsti dall’articolo 28 della L.R. 11/2006; 

VISTA la nota prot. n.248 del 19.01.2011, pervenuta il 24.01.2011, ns. prot. n.1484, con la quale 

l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime parere 

favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2011 e pluriennale 

2011 - 2013 dell’Agenzia e degli allegati tecnici, di cui alla Determinazione sopracitata; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni sancite 

dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/7 del 22.02.2011 con la quale la Giunta regionale concede il nulla osta alla 

Determinazione n.1381/ARL del 23.12.2010 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

dell’Agenzia annuale 2011 e pluriennale 2011 – 2013; 

VISTO  il D.Lgs. 12 Aprile 2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA  la L.R. 7 agosto 2007, n.5 recante “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n.2004/18/CE del 31 Marzo 2004 e 

disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”; 

VISTO  il DPR del 5 Ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs 

12 Aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 52/40 del 03.10.2008 con la quale l’Agenzia viene 

designata soggetto gestore del Programma Master and Back a valere sul POR FSE 2007-2013 

e anche quale “organismo intermedio”, sia al fine dell’attuazione del POR FSE 2007-2013, per 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.1604/ ARL   

DEL 23.11.2012 

 

 3

la linea di attività del programma Master and Back, sia per tutte le altre linee che l’Autorità di 

gestione ritenga opportuno delegarle, secondo le procedure del medesimo POR FSE; 

CONSIDERATO  che nel 2006 l'Agenzia regionale del lavoro lancia il Programma Master and Back (di seguito 

Programma Master and Back finanziato nell'ambito del Programma Operativo Fondo Sociale 

Europeo 2007-2013 della Regione Autonoma della Sardegna, Asse IV - Capitale umano 

coerentemente con le priorità del FSE, che individua nella diffusione dell'innovazione e della 

conoscenza gli elementi essenziali per guidare i cambiamenti e sostenere i processi di 

miglioramento della competitività dei sistemi d'impresa e dei contesti produttivi, il Programma 

Master and Back mira da un lato ad accrescere il livello di istruzione e formazione dei giovani 

laureati sardi, favorendo e sostenendo l'accesso a percorsi di alta formazione post - lauream 

presso università ed organismi di qualità riconosciuti a livello internazionale, operanti fuori dalla 

Sardegna; dall'altro, a favorire e sostenere il ritorno dei giovani nel territorio regionale ed il loro 

inserimento nel mondo del lavoro al termine del percorso formativo, mettendo a disposizione 

del sistema produttivo sardo le nuove competenze acquisite; 

RITENUTO che Il programma Master and Back include una serie di azioni volte al raggiungimento dei 

sopra esposti obiettivi tra le quali la parte preponderante per destinazione di risorse è stata 

costituita, fino ad oggi, dal finanziamento di borse di studio a fondo perduto per la 

partecipazione a percorsi di alta formazione e tirocini, e erogazione di contributi a imprese e 

organismi per l'attivazione di percorsi di rientro; 

RITENUTO  che la Direzione in raccordo con l’U.O. Master and Back ha manifestato l’esigenza di dotarsi di 

un servizio di affiancamento e supporto tecnico per la definizione la progettazione e 

l’implementazione di un sistema di rendicontazione amministrativa, finalizzato alla 

certificazione della spesa relativa ai percorsi di rientro 2011, agli avvisi pubblici 2012 e 2013 e 

alle azioni di sistema pianificate dall'Agenzia regionale per il lavoro in accordo con l’Autorità di 

Gestione; 

CONSIDERATO che  in particolare, il sistema dovrà consentire, nel rispetto dei regolamenti comunitari di 

riferimento, la massima semplificazione delle procedure volta a comprimere i tempi di evasione 

delle pratiche, nonché garantire il raccordo con i soggetti e le diverse autorità che 

intervengono, a diverso titolo, nelle attività di controllo; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n.920/ARL del 16.07.2012, con la quale è stato indetto un Avviso 

pubblico relativo alla procedura aperta ai sensi degli artt. 55 e 124 del D.lgs. 163/2006 per 

l’affidamento del servizio al servizio di affiancamento e supporto tecnico per la definizione la 

progettazione e implementazione di un sistema di rendicontazione amministrativa, finalizzato 

alla certificazione della spesa del programma Master and Back por FSE Sardegna 2007-2013 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.1604/ ARL   

DEL 23.11.2012 

 

 4

da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

83 del D.lgs 163/2006; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico pubblicato, il Capitolato Tecnico e la modulistica  relativo alla procedura 

aperta ai sensi degli artt. 55 e 124 del D.lgs. 163/2006 per l’affidamento del servizio al servizio 

di affiancamento e supporto tecnico per la definizione la progettazione e implementazione di un 

sistema di rendicontazione amministrativa finalizzato alla certificazione della spesa del 

programma Master and Back por FSE Sardegna 2007-2013, on line sul sito web della Regione 

Sardegna in data 16.07.2012, che ha fissato con ulteriore Avviso rettificato entro le ore 13,00 

del 31.07.2012 la scadenza per la presentazione delle offerte; 

ACCERTATO che, entro le h.13.00 del 31.07.2012, sono pervenuti n. 3 plichi sigillati contenenti le buste 

relative alla documentazione amministrativa, offerta economica e offerta tecnica dell’avviso 

pubblico di cui all’oggetto; 

RICHIAMATA  la Determinazione n.1005/ARL del 01.08.2012 con la quale è stata costituita la Commissione 

valutatrice relativa alla procedura aperta ai sensi degli artt. 55 e 124 del D.lgs. 163/2006 per 

l’affidamento del servizio al servizio di affiancamento e supporto tecnico per la definizione la 

progettazione e implementazione di un sistema di rendicontazione amministrativa finalizzato 

alla certificazione della spesa del programma Master and Back por FSE Sardegna 2007-2013 

da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

83 del D.lgs 163/2006, costituita dal Dott. Stefano Tunis, in qualità di Presidente dalla Dott.ssa 

Margherita Lucano in qualità di componente e segretario verbalizzante, dalla Dott.ssa 

Emanuela Pilloni in qualità di componente; 

VISTI i verbali n.1 del 03.08/2012, n.2 del 27.09.2012 n.3 del 28.09.2012 redatti dalla Commissione 

valutatrice, che riassumono le fasi endoprocedimentali sopra sintetizzate, addivenendo alla 

formazione di una graduatoria provvisoria e conseguente aggiudicazione provvisoria alla 

società Pricewaterhousecoopers Advisory Spa, sede  legale Viale Monte Rosa, 91 20149 

Milano; 

VISTA la nota prot. n. 26166 del 10.10.2012 con la quale l’Agenzia regionale per il lavoro comunica 

alla società Pricewaterhousecoopers Advisory Spa, sede  legale Viale Monte Rosa 91, 20149 

Milano, l’aggiudicazione provvisoria con la richiesta di tutti i documenti, come da Capitolato 

tecnico per comprovare il possesso dei requisiti;  

VISTE le note prot. n.26172 del 10.10.2012 e la nota n.26174 con le quali l’Agenzia regionale per il 

lavoro, ha comunicato la conclusione del procedimento per graduatoria provvisoria alle società 

Ernst & Young Financial Business Advisors S.p.a. e Selene Audit S.r.l. - Selene Consulting 

S.r.l. (ATI costituendo), relativo all’Avviso pubblico mediante procedura aperta ai sensi degli 

artt. 55 e 124 del d.lgs. 163/2006 per l'affidamento del servizio di affiancamento e supporto 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.1604/ ARL   

DEL 23.11.2012 

 

 5

tecnico per la definizione progettazione e implementazione di un sistema di rendicontazione 

amministrativa finalizzato alla certificazione della spesa del programma Master and Back POR 

FSE Sardegna 2007 - 2013 da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006. 

VISTA la nota ns. prot. n.27023 del 22.10.2012 con la quale Pricewaterhousecoopers Advisory Spa, 

sede legale Viale Monte Rosa 91 20149, Milano, P.I./C.F. 03230150967, trasmette in busta 

chiusa la documentazione comprovante i requisiti relativa al bando di gara per l’affidamento del 

servizio di cui all’oggetto così come richiesto dal Capitolato tecnico;   

VERIFICATI i casellari giudiziari e certificati dei carichi pendenti sui componenti del CDA della società 

aggiudicatrice, su eventuali procuratori speciali con esplicita richiesta alla Procura della 

Repubblica di Cagliari, l’estrapolazione della visura ordinaria tramite il sito info camere 

Telemaco e la documentazione per il possesso dei requisiti richiesti dal Capitolato tecnico, volti 

ed accertare la regolarità della documentazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n.163 del 

12.04.2006; 

RITENUTO di dover procedere, per le premesse sopra riportate, all’approvazione della graduatoria 

definitiva e all’aggiudicazione definitiva a favore della società Pricewaterhousecoopers 

Advisory Spa, sede legale Viale Monte Rosa 91 20149, Milano, P.I./C.F. 03230150967; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione della presente Determinazione di approvazione della 

graduatoria e aggiudicazione definitiva a favore della società Pricewaterhousecoopers Advisory 

Spa, sede legale Viale Monte Rosa 91 20149, Milano, P.I./C.F. 03230150967, sul sito internet 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it nella sezione 

“Bandi e gare”; 

Per le premesse sopra riportate; 

DETERMINA 

1) Per quanto citato nelle premesse, di approvare la seguente graduatoria definitiva e aggiudicazione 

definitiva, relativa all’Avviso pubblico della procedura aperta ai sensi degli artt. 55 e 124 del D.lgs. 163/2006 

per l’affidamento del servizio di affiancamento e supporto tecnico per la definizione, la progettazione e 

implementazione di un sistema di rendicontazione amministrativa, finalizzato alla certificazione della spesa 

del programma Master and Back por FSE Sardegna 2007-2013, così come sotto riportato: 

 

 

 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.1604/ ARL   

DEL 23.11.2012 

 

 6

 

 

 

 

  
GRADUATORIA DEFINITIVA  

 
PUNTEGGI ATTRIBUITI 

 

NOMINATIVO 
 

 “OFFERTA 
TECNICA” 

 

 “OFFERTA 
ECONOMICA”  

 

 
 

TOTALE 
PUNTEGGIO 
OTTENUTO 

 
1 

PRICEWATERHOUSECOOPERS 
ADVISORY  S.P.A.  60.2 1,842 62.042 

 
2 

ERNST & YOUNG FINANCIAL 
BUSINESS ADVISORS S.P.A.  40.6 20 60,6 

 
3 

SELENE AUDIT SRL - SELENE 
CONSULTING SRL (ATI 
COSTITUENDO) 

40.8 14,41 55,21 

 

  

2) Di provvedere alla comunicazione dell’aggiudicazione definitiva a favore della società 

Pricewaterhousecoopers Advisory Spa, sede legale Viale Monte Rosa 91 20149, Milano, 

P.I./C.F. 03230150967, per un importo complessivo, come da offerta economica, pari a Euro 

184.900,00.= più Iva al 21%; 

3)  Di pubblicare la presente graduatoria definitiva e aggiudicazione definitiva, sul sito internet 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it nella sezione 

“Bandi e gare”, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, 

sanciti dalle leggi vigenti; 

4)  La spesa derivante dall’aggiudicazione definitiva di cui al precedente art. 2), troverà copertura 

finanziaria sul Capitolo S02.05.005 U.P.B. 0205 del Bilancio di previsione dell’Agenzia per 

l’esercizio finanziario 2012 in conto competenza e non come erroneamente indicato sul 

Capitolo S02.05.002 U.P.B. 0205 in conto residui come da Determinazione a contrarre 

n.920/ARL del 16.07.2012; 

 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

 

DETERMINAZIONE   N.1604/ ARL   

DEL 23.11.2012 

 

 7

 

5) Di provvedere all’assunzione dell’impegno deliberato per un importo complessivo pari a Euro 

184.900,00.= più Iva al 21%, sul Capitolo S02.05.005 U.P.B. 0205 del Bilancio di previsione 

dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2012 in conto competenza.  

  

      

Il Direttore 

    - Stefano Tunis - 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Funzionario incaricato – Dott.ssa Margherita Lucano 

 


